Дело № 1-93/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Георгиевск 02 марта 2017 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Карпенко Т.Г.,

при секретаре Сафрончиковой А.В.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника Георгиевского межрайонного прокурора Ставропольского края Ивановой Е.А.,

потерпевшего ФИО1,

защитника: адвоката Адвокатской конторы № 2 г. Георгиевска Ставропольского края Самойленко Т.А., представившей удостоверение № 3277 и ордер № 17Н 015357 от 27 февраля 2017 года;

подсудимой Дерещенко О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ДЕРЕЩЕНКО ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужем, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Дерещенко О.А. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2016 года Дерещенко О.А., находясь по месту временного проживания ранее знакомого ей ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, комната 6, заведомо зная о наличии на банковском счете ФИО5 крупной суммы денежных средств, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину, вступила в предварительный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приняв предложение последней совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, посредством списания и зачисления похищаемых денег указанного выше лица на банковские счета лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и несведущего об их преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, Дерещенко О.А. в соответствии с отведенной ей преступной ролью, имея доступ со своего мобильного телефона к личному кабинету ПАО «Сбербанк» ФИО5, который ранее по просьбе самого ФИО5 создала на своем телефоне, заведомо зная пароль доступа в личный кабинет ПАО «Сбербанк» ФИО5, должна была со своего мобильного телефона заходить через мобильное приложение ПАО «Сбербанк» в личный кабинет ФИО5, посредством использования которого осуществлять операции по списанию (хищению) денежных средств со счета ФИО5 и зачислять их на счета банковских карт лица, уголовное дело в отношении которой прекращено, или лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в то время как последняя, в соответствии с отведенной ей преступной ролью должна была под мнимым предлогом временно получить доступ к телефону ФИО5 и удалять поступающие на телефон последнего текстовые сообщения о списании денежных средств с его счета. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 19 минут, Дерещенко О.А., находясь по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, комната 6, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через мобильное приложение в своем телефоне зашла в личный кабинет «Сбербанк онлайн», привязанный к банковскому счету ФИО5, посредством использования которого списала со счета банковской карты ФИО5 №, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме ..., неправомерно зачислив их на счет банковской карты ничего не сведущего об их преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с Дерещенко О.А., находясь там же, по месту жительства ФИО5, под мнимым предлогом получила доступ к телефону потерпевшего, удалив в нем поступившее текстовое сообщение о списании денежных средств со счета последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 34 минуты, Дерещенко О.А., находясь по месту жительства ФИО5 по вышеуказанному адресу, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через мобильное приложение в своем телефоне зашла в личный кабинет «Сбербанк онлайн», привязанный к банковскому счету ФИО5, посредством использования которого списала со счета банковской карты ФИО5 с указанным выше номером, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме ..., неправомерно зачислив их на счет банковской карты лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №. После этого, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с Дерещенко О.А., находясь там же, по месту жительства ФИО5, под мнимым предлогом получила доступ к телефону потерпевшего, удалив в нем поступившее текстовое сообщение о списании денежных средств со счета последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часов 59 минут, Дерещенко О.А., находясь по месту жительства ФИО5 по вышеуказанному адресу, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через мобильное приложение в своем телефоне зашла в личный кабинет «Сбербанк онлайн», привязанный к банковскому счету ФИО5, посредством использования которого списала со счета банковской карты ФИО5 с указанным выше номером, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме ..., неправомерно зачислив их на счет банковской карты ничего не сведущей об их преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №. После этого, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с Дерещенко О.А., находясь там же, по месту жительства ФИО5, имея беспрепятственный доступ к телефону потерпевшего, удалила в нем поступившее текстовое сообщение о списании денежных средств со счета последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 38 минут, Дерещенко О.А., находясь в 

<

адрес>, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная о том, что последняя находится рядом с потерпевшим ФИО5, через мобильное приложение в своем телефоне зашла в личный кабинет «Сбербанк онлайн», привязанный к банковскому счету ФИО5, посредством использования которого списала со счета банковской карты ФИО5 с вышеуказанным номером, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме ..., неправомерно зачислив их на счет банковской карты ничего не сведущего об их преступных намерениях лица уголовное дело в отношении которого прекращено, №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с Дерещенко О.А., находясь по месту жительства ФИО5 по вышеуказанному адресу, имея беспрепятственный доступ к телефону потерпевшего, удалила в нем поступившее текстовое сообщение о списании денежных средств со счета последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 16 минут, Дерещенко О.А., находясь в 

<

адрес>, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная о том, что последняя находится рядом с потерпевшим ФИО5, через мобильное приложение в своем телефоне зашла в личный кабинет «Сбербанк онлайн», привязанный к банковскому счету ФИО5, посредством использования которого списала со счета банковской карты ФИО5 с вышеуказанным номером, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме ..., неправомерно зачислив их на счет банковской карты лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с Дерещенко О.А., находясь по месту жительства ФИО5 по вышеуказанному адресу, имея беспрепятственный доступ к телефону потерпевшего, удалила в нем поступившее текстовое сообщение о списании денежных средств со счета последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 57 минут, Дерещенко О.А., находясь в 

<

адрес>, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная о том, что последняя находится рядом с потерпевшим ФИО5, через мобильное приложение в своем телефоне зашла в личный кабинет «Сбербанк онлайн», привязанный к банковскому счету ФИО5, посредством использования которого списала со счета банковской карты ФИО5 с вышеуказанным номером, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме ..., неправомерно зачислив их на счет банковской карты лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с Дерещенко О.А., находясь по месту жительства ФИО5 по вышеуказанному адресу, имея беспрепятственный доступ к телефону потерпевшего, удалила в нем поступившее текстовое сообщение о списании денежных средств со счета последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 33 минуты, Дерещенко О.А., находясь в 

<

адрес>, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная о том, что последняя находится рядом с потерпевшим ФИО5, через мобильное приложение в своем телефоне зашла в личный кабинет «Сбербанк онлайн», привязанный к банковскому счету ФИО5, посредством использования которого списала со счета банковской карты ФИО5 с вышеуказанным номером, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме ..., неправомерно зачислив их на счет банковской карты лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с Дерещенко О.А., находясь по месту жительства ФИО5 по вышеуказанному адресу, имея беспрепятственный доступ к телефону потерпевшего, удалила в нем поступившее текстовое сообщение о списании денежных средств со счета последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 42 минуты, Дерещенко О.А., находясь в 

<

адрес> края, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная о том, что последняя находится рядом с потерпевшим ФИО5, через мобильное приложение в своем телефоне зашла в личный кабинет «Сбербанк онлайн», привязанный к банковскому счету ФИО5, посредством использования которого списала со счета банковской карты ФИО5 с вышеуказанным номером, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме ..., неправомерно зачислив их на счет банковской карты лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с Дерещенко О.А., находясь по месту жительства ФИО5 по вышеуказанному адресу, имея беспрепятственный доступ к телефону потерпевшего, удалила в нем поступившее текстовое сообщение о списании денежных средств со счета последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 55 минут, Дерещенко О.А., находясь в 

<

адрес>, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная о том, что последняя находится рядом с потерпевшим ФИО5, через мобильное приложение в своем телефоне зашла в личный кабинет «Сбербанк онлайн», привязанный к банковскому счету ФИО5, посредством использования которого списала со счета банковской карты ФИО5 с вышеуказанным номером, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме ..., неправомерно зачислив их на счет банковской карты ничего не сведущей об их преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с Дерещенко О.А., находясь по месту жительства ФИО5 по вышеуказанному адресу, имея беспрепятственный доступ к телефону потерпевшего, удалила в нем поступившее текстовое сообщение о списании денежных средств со счета последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 19 минут, Дерещенко О.А., находясь в 

<

адрес>, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная о том, что последняя находится рядом с потерпевшим ФИО5, через мобильное приложение в своем телефоне зашла в личный кабинет «Сбербанк онлайн», привязанный к банковскому счету ФИО5, посредством использования которого списала со счета банковской карты ФИО5 с вышеуказанным номером, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме ..., неправомерно зачислив их на счет указанного выше лица в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с Дерещенко О.А., находясь по месту жительства ФИО5 по вышеуказанному адресу, имея беспрепятственный доступ к телефону потерпевшего, удалила в нем поступившее текстовое сообщение о списании денежных средств со счета последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 07 минут, Дерещенко О.А., находясь в 

<

адрес>, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная о том, что последняя находится рядом с потерпевшим ФИО5, через мобильное приложение в своем телефоне зашла в личный кабинет «Сбербанк онлайн», привязанный к банковскому счету ФИО5, посредством использования которого списала со счета банковской карты ФИО5 с указанным выше номером, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме ... рублей, неправомерно зачислив их на счет банковской карты ничего не сведущего об их преступных намерениях лица №, открытый в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью в группе лиц по предварительному сговору с Дерещенко О.А., находясь по месту жительства ФИО5 по вышеуказанному адресу, имея беспрепятственный доступ к телефону потерпевшего, удалила в нем поступившее текстовое сообщение о списании денежных средств со счета последнего.

Впоследствии Дерещенко О.А. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, посредством использования банкомата №, расположенного по 

<

адрес> и в 

<

адрес> посредством использования банкоматов № (

<

адрес>) и № (

<

адрес>) списали (обналичили) со счетов банковских карт лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, тайно похищенные ими со счета карты ФИО5 денежные средства в общей сумме ..., распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО5 значительный ущерб на общую сумму ....

В ходе предварительного расследования, во время ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, Дерещенко О.А. заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая Дерещенко О.А. виновной себя признала полностью и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимую Дерещенко О.А., с учетом мнения ее защитника, адвоката ФИО6, поддержавшей ходатайство подсудимой; мнения потерпевшего ФИО5, не возражавшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, государственного обвинителя ФИО4, полагавшей, что ходатайство подлежит удовлетворению, суд рассмотрел уголовное дело в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

При этом суд пришел к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Дерещенко О.А. является взрослой, вину признала, с объемом обвинения полностью согласилась. Не оспаривает фактические обстоятельства дела, квалификацию содеянного. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявила добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Наказание за совершенное Дерещенко О.А. преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, проанализировав имеющиеся в материалах уголовного дела доказательства, признавая их достаточными и допустимыми, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Ее действия суд квалифицирует по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести; данные о ее личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает, что Дерещенко О.А. вину признала, раскаивается в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Дерещенко О.А. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима.

Также суд учитывает условия жизни подсудимой, которая воспитывалась без родителей, мнение потерпевшего, который просил строго ее не наказывать.

Преступление, в совершении которого обвиняется Дерещенко О.А., относится к категории средней тяжести, направлено против собственности, имеет повышенную общественную опасность.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенного Дерещенко О.А. преступления, суд не находит оснований для применения к ней ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и личности, конкретных обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, в интересах государства и общества, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений возможно при условии назначения ей наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

Суд считает возможным назначить Дерещенко О.А. наказание в виде обязательных работ. 

В соответствии с требованиями ч.5 ст.50 УПК РФ судом за счет Федерального бюджета возмещены процессуальные издержки в размере ..., (расходы, связанные с участием адвоката Самойленко Т.А. в судебном заседании 27 февраля и 2 марта 2017 года), которые в соответствии с требованиями ч.10 ст.316 УПК РФ суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ДЕРЕЩЕНКО ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении Дерещенко О.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- две справки о состоянии вкладов ФИО5 ПАО «Сбербанк России»; три ксерокопии скриншотов с экрана телефона ФИО5, справку о состоянии счета ФИО7 ПАО «Сбербанк России», справку о состоянии счета ФИО8 ПАО «Сбербанк России», пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» ФИО7, пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» ФИО8, оставить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката Самойленко Т.А. в судебном заседании, в размере ... рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Георгиевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, - в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденной, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, она вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Т.Г. Карпенко